PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 1773/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Mobilidade Urbana quanto à fiscalização de tráfego e

estacionamento na Rua Humberto Pelogia, no Jardim São Luís, especialmente nas

imediações do depósito Eco Construção, tendo em vista relatos recorrentes sobre obstruções

no tráfego de pedestres e veículos causadas por atividades operacionais da empresa no

logradouro público.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana quanto à

fiscalização de tráfego e estacionamento na Rua Humberto Pelogia, no Jardim São Luís,

especialmente nas imediações do depósito Eco Construção, tendo em vista relatos

recorrentes sobre obstruções no tráfego de pedestres e veículos causadas por atividades

operacionais da empresa no logradouro público.

Foram registradas reclamações recorrentes acerca do uso irregular da via

pública para estacionamento de caminhões, movimentação de empilhadeiras e operações

de carga e descarga de mercadorias nas imediações do depósito Eco Construção, o que

compromete a segurança de pedestres e a fluidez do tráfego local. Relata-se ainda que a

atuação pontual da fiscalização, embora válida, não tem gerado mudanças efetivas, sendo

necessária a abertura de diálogo institucional com os responsáveis pelo empreendimento

a fim de promover soluções duradouras para o problema.

Diante disso, solicitamos:

 Fiscalização sistemática no trecho citado, com ênfase nos horários de

maior movimentação;

 Contato institucional com os responsáveis pelo depósito Eco

Construção, com o objetivo de viabilizar alternativas que evitem o uso

indevido da via pública; e

 Retorno formal a este gabinete com previsão de ações corretivas, a fim

de informar a população quanto às medidas em andamento.

Ressaltamos que a situação configura risco à integridade dos pedestres

e à organização do espaço urbano, sendo imprescindível a atuação da pasta para garantir

o cumprimento das normas de mobilidade e segurança viária.

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 1773/2025 - Vereador Jean Araújo - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 23 de abril de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário